
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 48 del 07/09/2010

Numero 295 Reg. Generale del 07/09/2010

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN’AREA MERCATALE IN ZONA
P.E.E.P A VEGLIE” - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 2^ ED
ULTIMO S.A.L - 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 295 del 07/09/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  7  del  mese di  SETTEMBRE, nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Viste :
• la determinazione R.G. n. 81/08 con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori di: Realizzazione di un'area mercatale in zona P.E.E.P. A Veglie, redatto dall'ing. 
V.Gigli, dell'importo complessivo di € 1.110.000,00 finanziato per € 1.054.500,00 con i fondi 
della  delibera  CIPE  35/05  –  FAS  Aree  Urbane  per  €  55.000,00  –  quale  quota  di 
cofinanziamento con fondi propri di bilancio;

• la determinazione R.G.n.298/08 con la quale veniva approvato il verbale di gara di procedura 
aperta  ed  i  lavori  venivano  aggiudicati  definitivamente  alla  ditta  “Impresa  Edile Luperto 
Giuseppe dell'erede Angelo Luperto” da Lecce, per il prezzo di € 456.049,51, al netto del 
ribasso del 30,903%, oltre  € 15.050,00 per oneri  per  la sicurezza (diretti  ed indiretti)  non 
soggetti  a ribasso, quindi per il  complessivo importo di € 471.099,51 oltre IVA come per 
legge;

• la  determinazione R.G. n.  303/08 con la quale  si  affidava la Direzione,  misure  contabilità 
lavori,  coordinatore della sicurezza in fase di  esecuzione e procedure espropriative all'ing. 
V.Gigli;

• la determinazione R.G. n. 185 del 26/06/2009 con la quale, ai sensi dell'art.8 del “Disciplinare 
di attuazione regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti attuatori beneficiari dei 
finanziamenti concessi”, veniva ulteriormente rideterminato il Q.T.E. dell’intervento;

• la determinazione R.G.n.312 in data 19.10.2009 con la quale veniva approvata una perizia di 
Variante e Suppletiva dei lavori di Realizzazione di un'area Mercatale in zona P.E.E.P., con la 
quale  l’importo  dei  lavori  veniva  aumentato  da  netti  €.  471.099,51  (compresi  oneri  della 
sicurezza) a netti €.506.537,43 (compresi oneri della sicurezza);

• la determinazione R.G.n.431 in data 31.12.09 con la quale veniva approvato e liquidato il 
1^S.A.L con relativo certificato di pagamento n.1;

• la determinazione R.G.n.154 in data 23.04.10 con la quale si prendeva atto del conferimento 
 del ramo d’azienda della ditta appaltatrice “Impresa Edile Luperto Giuseppe dell'erede ing.  
Angelo  Luperto” alla  Società  “Luperto  S.r.l  Unipersonale”  (del  medesimo  ing.  Angelo  
Luperto) costituitasi con atto per notar Andreina DE NUNZIO - Rep.n.5.486 del 30.12.2009 
reg.to in Gallipoli in data 13.01.10 al n.110

Visti  ed  esaminati  gli  atti  contabili  relativi  al  2^  ed  ultimo  stato  d’avanzamento  dei  lavori 
(Prot.n.11076/10), redatti dal D.L. e vistati dal Responsabile del procedimento, dai quali risulta che 
l’impresa  Luperto  S.r.l  ha  eseguito  lavori  per  un  ammontare  netto  complessivo  di  €.506.537,43 
(compresi  oneri  per  la  sicurezza)  da  cui  detraendo  le  ritenute,  come per  legge,  è  scaturito  il  2^ 
certificato  di  pagamento  di  €.289.600,00  oltre  ad  €.28.960,00  per  IVA  del  10%  e  così  per  il 
complessivo importo di €.318.560,00;

Ritenuto poter approvare gli atti sopracitati e disporne la liquidazione;

DETERMINA
1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare, come approva, gli  atti  contabili  relativi  al  2^ ed ultimo stato d’avanzamento 
(Prot.n.11076/10),  redatti  dal  D.L.  e  vistati  dal  Responsabile  del  Procedimento,  dai  quali 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 295 del 07/09/2010 - COMUNE DI VEGLIE



risulta che l’impresa Luperto S.r.l ha eseguito lavori per un ammontare netto complessivo di 
€.506.537,43 (compresi oneri per la sicurezza) da cui detraendo le ritenute, come per legge, è 
scaturito il 2^ certificato di pagamento di €.289.600,00 oltre ad €.28.960,00 per IVA del 10% 
e così per il complessivo importo di €.318.560,00;

3) di liquidare in favore dell’impresa Luperto S.r.l. di Angelo Luperto, corrente in Lecce in Viale 
Grassi, l’importo del 2^ certificato di pagamento pari a complessivi €.318.560,00 (compresi 
€.28.960,00 per IVA al 10%);

4) di autorizzare l’ufficio di ragioneria alla emissione di mandato di pagamento nei limiti delle 
somme disponibili e successivamente non appena la Regione Puglia accrediterà le ulteriori 
erogazioni  nel  rispetto  dell'art.13  del  “Disciplinare  di  attuazione  regolante  i  rapporti  tra 
Regione e questo Ente beneficiario del finanziamento” previa presentazione di apposita fattura 
da parte dell'impresa appaltatrice;

5) di imputare la complessiva somma €.318.560,00 sul Cap.882 RR.PP. (imp.353/08) vincolato 
al finanziamento concesso dalla Regione Puglia con i fondi della Delibera CIPE n.35/2005 
FAS Aree Urbane.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 295 del 07/09/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 295 del 07/09/2010 - COMUNE DI VEGLIE


